
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  129Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Sede na Avenida Serzedelo Correa nº 805 – Sala 1204, bairro Batista Cam-
pos, em Belém, neste Estado, CEP 66.033-770

Protocolo: 822126
EXTRATO DO CONTRATO Nº 96/2022– CP Nº 02/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PROMAC PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ nº 13.418.982/0001-88
OBJETO: Instalação dos elevadores do núcleo de atendimento integrado – 
nai propaz, em Belém/Pá
VIGÊNCIA: 01/07/2022 a 01/03/2023
VALOR: R$ R$ 470.466,15
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01664
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 15.121.1508.8890.449.051.0101/0103
07101 15.451.1508.7552 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Sede está estabelecida na Avenida Almirante Barroso, nº 2010, Bloco A 
Sala 12, Marco, em Belém, neste Estado, CEP 66.093- 974
 

Protocolo: 822122

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 11/2021
Partes:  
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará – CNPJ 83.211.433/0001-13
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica em Vias Urbanas, no municí-
pio de Goianésia do Pará, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/07/2022 à 01/04/2023
Data da Assinatura: 30/06/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 822261

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0754/2022, DE 29 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/812131 de 28/06/2022 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfi ca da Agenda governamental 
no Município de Vitória do Xingu/PA.
DESTINO: Vitória do Xingu/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 26 a 29/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
  

Protocolo: 822599
PORTARIA Nº. 0755/2022, DE 29 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/799365, de 27/06/2022 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/Fun-
ção: Auxiliar de Engenharia.

OBJETIVO: Realizar levantamentos técnicos, vistoria e pesquisa imobili-
ária, para gerar um laudo de locação no Município de Nova Timboteua/
PA- Processo de nº 2022/657879-ADEPARA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Nova Timboteua/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 30/06 a 01/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 822605
PORTARIA Nº. 0759/2022, DE 30 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/823232, de 30/06/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Assinatura de Or-
dem de Serviço para drenagem e pavimentação asfáltica de 8km de vias ur-
banas, e na Assinatura do Convênio para execução de serviços de restauração 
asfáltica com recapeamento em vias, no Município de Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 30/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 822511
DESCONSIDERAR PUBLICAÇÃO
Desconsiderar publicação da PORTARIA: 0701/2022 de 23/06/2022, sob 
o protocolo 821480, publicada no DOE Nº 35.028 de 30/06/2022, em 
duplicidade referente a concessão de diárias.

Protocolo: 822497
PORTARIA Nº. 0760/2022, DE 30 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/823233 de 30/06/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Assinatura de Ordem de Servi-
ço para drenagem e pavimentação asfáltica de 8km de vias urbanas, e na 
Assinatura do Convênio para execução de serviços de restauração asfáltica 
com recapeamento em vias, no Município de Barcarena/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA:30/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
  

Protocolo: 822520
PORTARIA Nº. 0717/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/743267, de 13/06/2022– 
NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
I- COMPLEMENTAR de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diária 
à servidora LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI, Matrícula nº 5951958/4, 
Cargo/Função: Coordenador, anteriormente concedida através da 
PORTARIA nº 0662/2022, de 15/06/2022, publicada no DOE nº 35.014, de 
21/06/2022, permaneceu no Município de Santarém/PA no dia 22/06/2022,
com retorno nessa data, por conta de demandas da agenda governamental.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 822504


